
GEOGRAFICKÁ 

KARTOGRAFIE 

Václav PALEČEK 

Barbora GAJDOŠÍKOVÁ 
7 



Měřítko a výpočet délky na 

mapách 

 3 typy úloh: 

 Výpočet skutečné vzdálenosti 

 Výpočet vzdálenosti na mapě 

 Výpočet měřítka  



Výpočet skutečné vzdálenosti 

 Vypočítej skutečnou vzdálenost mezi A a B, 

jestliže naměřená vzdálenost na mapě 

1:15 000 000 je 6 cm. 
 Nepřímá úměra: 

 1cm na mapě = 15 000 000 cm/150 km ve 

skutečnosti 

 6 cm a mapě = x 

 6x150 km= 900 km 

 Skutečná vzdálenost je 900 km. 

 



Výpočet měřítka mapy: 

 Vypočítej měřítko mapy, když znáš skutečnou 

vzdálenost dvou míst 100 km a vzdálenost na 

mapě je 8 cm. 

 8 cm = 100 km/ 10 000 000 cm 

1 cm = x 

X = 10 000 000 / 8 

X = 1 250 000 

Meřítko mapy je 1 : 1 250 000. 



Výpočet vzdálenosti na mapě 

 Jaká je vzdálenost na mapě z bodu A do bodu 

B, když znáš měřítko mapy 1 : 20 000 a 

vzdálenost obou bodů jsou 2 km. 

 1cm = 20 000 cm 

 x = 2 km/200000 cm 

 x = 200000/20000 = 10 

Vzdálenost bodů na mapě je 10 cm. 



Výpočet plochy ve skutečnosti 

 Vypočítejte skutečnou rozlohu jezera, jestliže 

na mapě 1 : 5000 má jezero rozlohu 6000 

mm2. 

 

1 cm = 5000 cm/50 m 

1 cm2 = 50*50 m = 2500 m2 

6000 mm2 = 60 cm2 

Rozloha jezera = 60*2500 = 150 000 m2 

 

 



Základní kompoziční prvky 

mapy 

 název mapy 

 legenda 

 měřítko mapy 

 tiráž 

 mapové pole 



Název 

 spolu s mapovým polem nejvýraznější prvek 

mapové kompozice 

 píše se KAPITÁLKAMI 

 neobsahuje slovo mapa 

 obsahuje věcné, prostorové a časové určení 

 může obsahovat podnázvy 

MÍRA NEZAMĚSTNANOSTI V 

OKRESECH ČESKÉ REPUBLIKY V 

ROCE 2011 STAV K 1.7. 

2011 



Legenda 

 úplná 

 stejné označovat stejně 

 srozumitelná, čitelná a dobře zapamatovatelná 

 sestavena v logicky uspořádaný systém 

 v souladu s označováním na mapě 



Měřítko, tiráž, mapové pole 

 Měřítko 

 udává poměr mezi vzdáleností na 

mapě a vzdáleností ve skutečnosti 

 slovní 

 číselné a grafické 

 Tiráž 

 informace o autorovi mapy, rok vydání, 

počet výtisků, apod. 

 nejčastěji se umisťuje k dolnímu okraji 

mapy 

 Mapové pole 

 tvořeno vlastní mapou 



Nadstavbové prvky 

 směrovka 

 logo 

 reklamy 

 tabulky a grafy 

 diagramy a schémata 

 blokdiagramy 

 vedlejší mapy a výřezy 

 textová pole 

 



Tvorba mapy v ArcGIS 

 Účel+tvar území+měřítko+použitá 

vizualizace… 

 Nastavení formátu mapy+nastavení měřítka 

 Vložení základních kompozičních prvků mapy 

 Layout View – Insert: 

 Title/text 

 Legend 

 Scale bar/scale text 

 Úvod do GIS: 

 Str. 32 – 41 

 Str. 86 – 89 

 

Další data (např. 

přehledka) 

Nadpis, tiráž 

Rámečky 

Legenda 
Směrovka 

Měřítko 

Marginálie 



Formát mapy 

 Výběr formátu, orientace listu podle tvaru 

území 



Název, tiráž, popis skupin v 

legendě 

 Volba fontů, velikosti, zarovnání… 



Měřítka 

 Grafické, číselné 

 Manuální 

grafická úprava 



Legenda 

 Pojmenovat vrstvy→vybrat vrstvy→úpravy při 

vkládání →vložení legendy 



Zadání cvičení 

 Vytvořte mapu okresu (rozdělení z minulého cvičení) ve 

formátu A4, souřadnicích 

WGS_1984_UTM33N, ve vhodném měřítku a 

exportujte ji do PNG (300 DPI) 

 Použijte vrstvy ze cvičení 5 

(negeneralizované) 

+ vytvořte novou vrstvu území vašeho okresu 

(select-export data) z vrstvy okresů ČR ve 

studijních materiálech  

 Odevzdání ZIP/RAR, kde bude protokol 

(vytvořená mapa jako obrázek součástí protokolu)+mapa ve 

formátu PNG 


